CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Geraldo Resende - PSDB/MS

COMISSÃO DE SAÚDE

REQUERIMENTO Nº          , DE 2025

(Do Sr. GERALDO RESENDE)

Requer o convite ao Excelentíssimo Senhor

Ministro  da  Saúde  para  apresentar  os

projetos do Ministério para o ano de 2025.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  Regimento

Interno desta Casa, que seja encaminhado convite ao Excelentíssimo Senhor

Ministro da Saúde, Alexandre Padilha, para que compareça a esta Comissão a

fim de apresentar os projetos e ações do Ministério para o ano de 2025.

JUSTIFICAÇÃO

O  presente  requerimento  tem  como  objetivo  convidar  o

Excelentíssimo Senhor Ministro da Saúde para apresentar os projetos e ações

planejados pelo Ministério para o ano de 2025.

Considerando  a  relevância  das  políticas  públicas  voltadas  à

promoção da saúde e ao fortalecimento do Sistema Único de Saúde (SUS), é

fundamental que esta Casa tenha conhecimento das diretrizes e estratégias do

Ministério para o período, possibilitando o acompanhamento, a fiscalização e o

debate sobre a efetividade dessas iniciativas.

________________________________________________________________________________________________________
Gabinete Brasília - Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gab. 304 – CEP: 70.160-900 – Fone: (61) 3215-5304

Escritório Campo Grande - Av.: Afonso Pena, 2440, Sala 23 - CEP: 79.002-074 – Fone: (67) 3025-4567
E-mail: dep.geraldoresende@camara.gov.br                            Site: www.geraldoresende.com.br *C

D2
53

57
16
77

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Geraldo Resende
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253571677300

RE
Q

 n
.4

9/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
03

/2
02

5
17

:2
8:

07
.4

27
 -

CS
AU

DE

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Geraldo Resende - PSDB/MS

Além disso, a presença do Ministro permitirá um diálogo direto

com os parlamentares, proporcionando esclarecimentos sobre programas em

andamento,  recursos  disponíveis  e  prioridades  da  pasta,  garantindo  maior

transparência na gestão pública.

Diante  da  importância  do  tema  para  a  sociedade  brasileira,

solicitamos o apoio dos nobres pares para a aprovação deste requerimento.

Sala da Comissão, em        de                     de 2025.

Deputado GERALDO RESENDE

PSDB/MS

________________________________________________________________________________________________________
Gabinete Brasília - Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gab. 304 – CEP: 70.160-900 – Fone: (61) 3215-5304

Escritório Campo Grande - Av.: Afonso Pena, 2440, Sala 23 - CEP: 79.002-074 – Fone: (67) 3025-4567
E-mail: dep.geraldoresende@camara.gov.br                            Site: www.geraldoresende.com.br *C

D2
53

57
16
77

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Geraldo Resende
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253571677300

RE
Q

 n
.4

9/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
03

/2
02

5
17

:2
8:

07
.4

27
 -

CS
AU

DE